
DINAS A SIR ABERTAWE

HYSBYSIAD O GYFARFOD

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

Y CABINET

Lleoliad: Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mehefin 2017

Amser: 2.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart

Aelodaeth:
Cynghorwyr: J E Burtonshaw, M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, 
A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor a/ac M Thomas

Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg.  Os dymunwch ddefnyddio’r Gymraeg, 
rhowch wybod i ni erbyn canol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod.

AGENDA
Rhif y Dudalen.

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau 

3.  Cofnodion. 1 - 3
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol. 

4.  Adroddiad(au) Arweinydd y Cyngor.

5.  Cwestiynau gan y cyhoedd.
Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r cyfarfod, ac 
ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud.

6.  Hawl i holi cynghorwyr.

7.  Adborth craffu cyn penderfynu - Canlyniad yr Ymgynghoriad ar 
Adolygiad Comisiynu Model Gwasanaeth a Gofal Cartref y 
Gwasanaethau i Oedolion. (Llafar)

8.  Canlyniad yr Ymgynghoriad ar Adolygiad Comisiynu Model 
Gwasanaeth a Gofal Cartref y Gwasanaethau i Oedolion.

4 - 39

9.  Ymateb i'r Adroddiad Craffu ar y Strategaeth Trechu Tlodi. 40 - 88

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


10.  Ymateb i'r Panel Ymchwiliad Pa mor Barod yw Plant i Fynd i'r 
Ysgol

89 - 130

11.  Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 131 - 132

12.  Ardrethi Busnes - Cynllun Cymorth Ardrethi Dros Dro (Cymru) 133 - 136

13.  Gwahardd y cyhoedd: - 137 - 140

14.  Sgwâr Digidol, penodi Gweithredwr Arena 141 - 149

15.  Contract i ddarparu gwasanaethau trin gwastraff bwyd hir dymor 
ar gyfer Hwb De-Orllewin Cymru (Yr Hwb).

150 - 154

16.  Adroddiad Dyfarnu Contract - Contract I gyflenwi hyd at 36 o 
gerbydau casglu sbwriel

155 - 171

Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2017 ar 2.00 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Mawrth, 6 Mehefin 2017
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE CABINET

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 20 APRIL 2017 AT 10.00 AM

PRESENT: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans R Francis-Davies
J E C Harris D H Hopkins A S Lewis
C E Lloyd J A Raynor C Richards

Apologies for Absence
Councillor(s): 

190. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

1) Councillor J A Raynor declared a Personal Interest in Minute 199 “Proposal 
for Short-Term Letting of the Civic Centre”.

191. MINUTES.

RESOLVED that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed 
as a correct record:

1) Cabinet held on 16 March 2017.

192. LEADER OF THE COUNCIL'S REPORT(S).

1) Mike Hawes - Retirement

The Leader of the Council thanked Mike Hawes, Director of Resources and 
Section 151 Officer for his hard work and dedication to the Authority over the 
years.  He stated that this was Mr Hawes’ last Cabinet Meeting and that he 
would be retiring at the end of May 2017.

On behalf of the Cabinet, he wished him a long and happy retirement.

2) Councillor Christine Richards – Standing Down as Cabinet Member

The Leader of the Council thanked Councillor Christine Richards, Deputy 
Leader of the Council and Cabinet Member for Children and Young People for 
her hard work and dedication to the Authority over the years.  He stated that 

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (20.04.2017)
Cont’d

this was Councillor Richards’ last Cabinet Meeting as a Cabinet Member 
following her decision to step down from front bench politics.

He stated that she would be remembered for her mantra “We need to get 
joined up around kids”.

193. PUBLIC QUESTION TIME.

No questions were a
[...]
ly Years Setting Project, University of Wales Trinity St David’s 
• Prevention and Early Intervention Strategic Manager 
• Cabinet Member for Wellbeing and Healthy City 
• The Welsh Medium Schools and early years settings that responded to our 

Survey 
 
 
ABOUT THE INQUIRY PANEL  

The School Readiness Scrutiny Inquiry Panel is a team of Councillors who are not 
members of the Cabinet.  Their role is to examine a strategic issue of concern and to 
make recommendations about how policies and services can be improved. 

Members of the Panel  

Councillors 
Hazel Morris (Convener) 
Wendy Fitzgerald 
Fiona Gordon 
Jan Curtice 
Paulette Smith 
David Anderson Thomas (Co-opted Parent Governor Representative) 
 
The inquiry was supported by Michelle Roberts from the Council’s Scrutiny Unit. 

For further information contact: 

Michelle Roberts, Scrutiny Officer 
City and County of Swansea 
� 01792 637256 
 
 
 
 

Page 130



Report of the Cabinet Member for Children, Education & Lifelong Learning

Cabinet –15 June 2017

LOCAL AUTHORITY GOVERNOR APPOINTMENTS 

 Purpose of Report: To approve the nominations submitted to fill 
L. A. Governor vacancies in School 
Governing Bodies.

 Policy Framework: Policy and Procedure for Appointment of 
L. A. Governors as amended by Council on 
23 October 2008.

 Consultation: Education, Legal, Finance.

 Recommendation: It is recommended that: -

1) The nominations be approved, as recommended by the LA Governor 
Appointment Panel.

Report Author: Gemma Chapman

Finance Officer: Pini Patel

Legal Officer: Stephen Holland

Access to Services Officer: Sherill Hopkins

1. 0    The nominations referred for approval

1.1    At the meeting of the L.A. Governor Appointment Panel held on 20th April 
2017, nominations were recommended for approval as follows: 

1. Craigcefnparc Primary 
School

Mrs Gaynor Ellis

2. Gors Primary School Mrs Ann Morgan

3. Grange Primary School Mrs Bronwen Williams

Page 131

Agenda Item 11.



4. Mayals Primary School Mrs Margaret Collins

5. Townhill Primary School Mrs Joanne Martin

6. Bishop Vaughan Catholic 
Comprehensive School

Mr Samuel Pritchard

7. YGG Llwynderw Mr Adam Gilbert

8. Ysgol Gyfun Gwyr Rev Ian Morris

9. Ysgol Pen Y Bryn Mrs Jeannette Simpson

10. Ysgol Crug Glas Cllr Fiona Gordon

2.0 Financial Implications

2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be
           met from existing budgets.

3.0 Legal Implications

3.1 There are no legal implications associated with this report.

4.0 Equality and Engagement implications

4.1 There are no equality and engagement implications associated with this 
report.

Background papers:  None

Appendices:  None

Page 132



Report of the Cabinet Member for 
Service Transformation & Business Operations 

Cabinet – 15 June 2017

BUSINESS RATES – TEMPORARY RATE RELIEF SCHEME (WALES)

Purpose: To provide information and to consider the 
adoption of a new temporary High Street Rates 
Relief Scheme, relating to Business Rates, which 
has been introduced by Welsh Government (WG) 
for the current financial year. 

Policy Framework: None.

Consultation: Legal, Finance and Access to Services. 

Recommendation(s): It is recommended that: 

1) a) The details of the scheme in this report are noted.

2) The rate relief scheme and the application process outlined in this 
report are adopted for 2017/18.

Report Author: Rose McCreesh

Finance Officer: Ben Smith

Legal Officer:

Access to Services 
Officer:

Tracey Meredith

Sherill Hopkins

1.0 Introduction

1.1 The Welsh Government (WG) has introduced a new temporary High 
Street Rate Relief Scheme (HSRRS) to reduce Business Rates (BR) in 
certain circumstances. 

1.2 Rate relief under the scheme is available for the current financial year 
2017/18 and WG has offered funding to each local authority in Wales 
under section 31 of the Local Government Act 2003, to re-imburse 
authorities, for expenditure up to a defined limit, incurred for the purpose
[...]
ss to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.



Document is Restricted

Page 164

By virtue of paragraph(s) 14 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972

as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.



Document is Restricted

Page 165

By virtue of paragraph(s) 14 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.



Document is Restricted

Page 166

By virtue of paragraph(s) 14 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972

as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.



Document is Restricted

Page 167

By virtue of paragraph(s) 14 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.


	Agenda
	3. Cofnodion.
	8. Canlyniad yr Ymgynghoriad ar Adolygiad Comisiynu Model Gwasanaeth a Gofal Cartref y Gwasanaethau i Oedolion.
	9. Ymateb i'r Adroddiad Craffu ar y Strategaeth Trechu Tlodi.
	09 (2 of 3) - Appendix C - A Poverty Strategy for Swansea - Febuary 2017 final consultation draft
	09 (3 of 3) - Appendix D - Poverty Strategy 2017-19 Delivery Plan February 2017 Final Consultation Draft

	10. Ymateb i'r Panel Ymchwiliad Pa mor Barod yw Plant i Fynd i'r Ysgol
	10 (2 of 2) - School Readiness - Appendix A

	11. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol.
	12. Ardrethi Busnes - Cynllun Cymorth Ardrethi Dros Dro (Cymru)
	13. Gwahardd y cyhoedd: -
	14. Sgwâr Digidol, penodi Gweithredwr Arena
	15. Contract i ddarparu gwasanaethau trin gwastraff bwyd hir dymor ar gyfer Hwb De-Orllewin Cymru (Yr Hwb).
	16. Adroddiad Dyfarnu Contract - Contract I gyflenwi hyd at 36 o gerbydau casglu sbwriel
	16 (2 of 4.1) Appendix 1 - Tender Evaluation Matrix
	16 (2 of 4.2) Appendix 1 - Tender Evaluation Matrix
	16 (2 of 4.3) Appendix 1 - Tender Evaluation Matrix
	16 (2 of 4.4) Appendix 1 - Tender Evaluation Matrix

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y Y CABINET

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD IAU, 15 MEHEFIN 2017 AM 2.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J E Burtonshaw M C Child W Evans
R Francis-Davies D H Hopkins A S Lewis
J A Raynor M Thomas

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): C E Lloyd

1. DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â Chôd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol:

1) Datganodd y Cynghorydd M Thomas fudd personol yng nghofnod rhif 8, 
“Adborth Craffu Cyn Penderfynu – Canlyniad Ymgynghoriad ar Adolygiad 
Comisiynu’r Gwasanaethau i Oedolion”;

2) Datganodd y Cynghorydd M Thomas fudd personol yng nghofnod rhif 8, 
“Adborth Craffu Cyn Penderfynu – Canlyniad Ymgynghoriad ar Adolygiad 
Comisiynu’r Gwasanaethau i Oedolion”;

3) Datganodd y Cynghorydd J E Burtonshaw fudd personol yng nghofnod rhif 9, 
“Ymateb i Adroddiad Craffu ar y Strategaeth Trechu Tlodi” ac ni chymerodd 
ran yn yr eitem;

4) Datganodd y Cynghorwyr J E Burtonshaw, M C Child, W Evans, R Francis-
Davies, D H Hopkins, A S Lewis, J A Raynor, R C Stewart ac M Thomas fudd 
personol yng nghofnod rhif 11, “Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod 
Lleol”.

2. COFNODION.

PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir 
isod fel cofnod cywir:

1) Y Cabinet a gynhaliwyd ar 20 Ebrill 2017.

3. ADRODDIAD(AU) ARWEINYDD Y CYNGOR.

Ni chafwyd unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 15 Mehefin 2017)
Parhad

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

5. HAWL I HOLI CYNGHORWYR.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

6. ADBORTH CRAFFU CYN PENDERFYNU - CANLYNIAD YR YMGYNGHORIAD 
AR ADOLYGIAD COMISIYNU MODEL GWASANAETH A GOFAL CARTREF Y 
GWASANAETHAU I OEDOLION. (LLAFAR)

Cyflwynodd y Cynghorydd P M Black adroddiad ar adborth craffu cyn penderfynu.

PENDERFYNWYD:

1) Y dylid nodi'r adroddiad.

7. CANLYNIAD YR YMGYNGHORIAD AR ADOLYGIAD COMISIYNU MODEL 
GWASANAETH A GOFAL CARTREF Y GWASANAETHAU I OEDOLION.

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Lles adroddiad a oedd yn ceisio 
cytundeb i fabwysiadu'r Model Gwasanaeth trosgynnol terfynol ar gyfer y 
Gwasanaethau i Oedolion a rhoi'r argymhellion terfynol a gafwyd o'r Adolygiad 
Comisiynu Gofal Cartref ar waith. 

PENDERFYNWYD:

1) Y dylid mabwysiadu'r Model Gwasanaeth trosgynnol terfynol ar gyfer y 
Gwasanaethau i Oedolion fel y cyfeiriad a ffefrir ar gyfer Gwasanaethau i 
Oedolion yn Abertawe, yn amodol ar drafodaeth bellach ar gyfeiriad gofal 
preswyl a gwasanaethau i bobl hŷn yn y dyfodol;

2) Dylai argymhellion yr Adolygiad Comisiynu Gofal Cartref sydd yn y broses o 
gael eu rhoi ar waith fel 'busnes fel arfer' gael eu nodi;

3) Dylai penderfyniadau ynghylch opsiynau'r broses gaffael o ran yr opsiynau y 
cytunwyd arnynt ar gyfer gofal cartref gael eu dirprwyo i'r Prif Swyddog 
Gwasanaethau Cymdeithasol ar y cyd â'r Aelod Cabinet perthnasol gyda 
chefnogaeth y Gwasanaethau Masnachol.

8. YMATEB I'R ADRODDIAD CRAFFU AR Y STRATEGAETH TRECHU TLODI.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gymunedau Cryfach adroddiad a oedd yn 
amlinellu ymateb i'r argymhellion craffu gan gyflwyno cynllun gweithredu ar gyfer 
cael cytundeb.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 15 Mehefin 2017)
Parhad

PENDERFYNWYD:

1) Y dylid cytuno ar yr ymateb a amlinellwyd yn yr adroddiad a'r cynllun 
gweithredu cysylltiedig.

9. YMATEB I'R PANEL YMCHWILIAD PA MOR BAROD YW PLANT I FYND I'R 
YSGOL

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Iechyd a Lles adroddiad a oedd yn amlinellu 
ymateb i'r argymhellion craffu ac yn cyflwyno cynllun gweithredu ar gyfer cael 
cytundeb.

PENDERFYNWYD:

1) Y dylid cytuno ar yr ymateb a amlinellwyd yn yr adroddiad a'r cynllun 
gweithredu cysylltiedig.

10. PENODIADAU LLYWODRAETHWYR YR AWDURDOD  LLEOL.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Blant, Addysg a Dysgu Gydol Oes adroddiad a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth i'r enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion.

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol fel y'u hargymellwyd gan Banel Penodi 
Llywodraethwyr yr ALl:

1) Ysgol Gynradd Cwmrhydyceirw Mrs Gaynor Ellis
2) Ysgol Gynradd y Gors Mrs Ann Morgan
3) Ysgol Gynradd Grange Mrs Bronwen Williams
4) Ysgol Gynradd Mayals Mrs Margaret Collins
5) Ysgol Gynradd Townhill Mrs Joanne Martin
6) Ysgol Gyfun Gatholig yr Esgob Vaughan Mr Samuel Pritchard
7) YGG Llwynderw Mr Adam Gilbert
8) Ysgol Gyfun Gŵyr Y Parch. Ian Morris
9) Ysgol Pen-y-Bryn Mrs Jeanette Simpson
10) Ysgol Crug Glas Y Cyng. Fiona Gordon

11. ARDRETHI BUSNES - CYNLLUN CYMORTH ARDRETHI DROS DRO (CYMRU)

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau a Gweithrediadau 
Busnes adroddiad a oedd yn cyflwyno gwybodaeth i ystyried mabwysiadu Cynllun 
Cymorth Ardrethi Busnes y Stryd Fawr newydd dros dro, a gyflwynwyd gan 
Lywodraeth Cymru ar gyfer y flwyddyn ariannol bresennol.

PENDERFYNWYD:

1) Y dylid nodi manylion y cynllun a nodwyd yn yr adroddiad;



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 15 Mehefin 2017)
Parhad

2) Y dylai'r cynllun cymorth ardrethi a'r broses ymgeisio a nodwyd yn yr 
adroddiad gael eu mabwysiadu ar gyfer 2017-2018.

12. GWAHARDD Y CYHOEDD: -

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitemau busnes a nodir yn yr adroddiad(au).

Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.

PENDERFYNWYD y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes 
canlynol.

(SESIWN GAEËDIG)

13. SGWÂR DIGIDOL, PENODI GWEITHREDWR ARENA

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Ddiwylliant, Twristiaeth a Phrosiectau Mawr 
adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer penodi gweithredwr ar gyfer yr 
Arena Ddigidol ac yna benodi contractwr ar gyfer Cam 1 Sgwâr Digidol Abertawe 
Ganolog.

PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo'r argymhelliad/argymhellion fel y nodwyd yn 
yr adroddiad.

14. CONTRACT I DDARPARU GWASANAETHAU TRIN GWASTRAFF BWYD HIR 
DYMOR AR GYFER HWB DE-ORLLEWIN CYMRU (YR HWB).

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau’r Amgylchedd adroddiad a oedd yn 
gofyn am gymeradwyaeth dyfarnu contract i gaffael cyfleuster trin gwastraff bwyd 
rhanbarthol tymor hir.

PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo’r argymhellion a nodwyd yn yr adroddiad.

15. ADRODDIAD DYFARNU CONTRACT - CONTRACT I GYFLENWI HYD AT 36 O 
GERBYDAU CASGLU SBWRIEL

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r Amgylchedd adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth i ddyfarnu contract ar gyfer hyd at 36 o gerbydau casglu 
sbwriel y mae cyfanswm amcangyfrifedig y contract yn dod dan Rheol Gweithdrefn 
Contract Band D.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 15 Mehefin 2017)
Parhad

PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo'r argymhelliad/argymhellion fel y nodwyd yn 
yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod I ben am 2.33 pm

CADEIRYDD

Cyhoeddedig: 16 Mehefin 2017


